
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.170/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20231137610 - SAMU/NATAL 192
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada para 
locação de veículo tipo AMBULÂNCIA “D” padrão SAMU 192, para atender as necessidades 
do Transporte Sanitário Natal (TSN) da Rede de Atenção à Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde de Natal, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo 
de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta 
Capital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.107/2023, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada para locação de veículo tipo AMBULÂNCIA “D” padrão SAMU 192, para 
atender as necessidades do Transporte Sanitário Natal (TSN) da Rede de Atenção à Saúde 
da Secretaria Municipal de Saúde de Natal, cuja sessão de abertura, estava marcada para o 
dia 22/12/2023, às 9 horas (horário de Brasília), está SUSPENSO, em razão da necessidade 
de ajustes no Edital e seus anexos, informo ainda que logo que o mesmo retornar, estaremos 
publicando uma nova data e disponibilizando nos sítios eletrônicos oficiais.
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.
Michele Coelho de Souza.
Pregoeira da SEMAD

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 20230885145 - DAB/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.174/2023-SRP
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta 
Capital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.174/2023-SRP, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO, para provável aquisição de produtos formulados, para Nutrição 
Enteral e Oral – ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA - Dieta Adulto Sistema Fechado, por um 
período de 12 meses, nos termos e condições constantes no Termo de Referência, anexo 
I do Edital, cuja sessão de abertura, estava marcada para o dia 29/12/2023, às 9h00min, 
está SUSPENSO, para ajustes no edital.
Natal/RN, 20 de dezembro de 2023
Suely Meneses Barreto
Pregoeira da SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162), a partir do dia 21 de dezembro de 2023, 
sempre no horário entre 08:00 h e 18:00 h. Qualquer informação ou esclarecimento poderá 
ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar 
do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente 
pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para 
ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20231381228
STTU

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.176/2023

Aquisição de etilômetros 
e acessórios para atender 
as necessidades da 
Secretaria de Mobilidade 
Urbana (STTU).

05 / janeiro / 2024
10h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 20 de dezembro de 2023.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 213/2023-GS/SME, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor PEDRO DA SILVA LIMA JUNIOR, matricula nº 73.402-2, para 
atuar como Gestor do Contrato nº 082/2023, referente à contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamentos de carga, especificamente de carrinho de 
carga e paleteira hidráulica a fim de suprir as necessidades desta Secretaria e seu anexo 
Almoxarifado.
Art. 2º Designar o servidor JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 663.093, para substituí-lo 
legalmente em suas ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação.

PROCESSO Nº SME-20230303588
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO.
INTERESSADO: M C DA SILVA
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica, aprovo o despacho 
(fls.532), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração Pública efetuar o 

pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa M C DA SILVA com fulcro 
no art. 15, inciso VI da Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da Instrução 
Normativa nº 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, suscitada 
na Nota Técnica nº 002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isso posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças DEFIN/SME para 
que proceda ao imediato pagamento da Nota Fiscal nº 4748 (fl. 456), no valor de R$ 
1.029,00 (um mil, vinte e nove reais), Nota Fiscal nº 4749 (fl. 457), no valor de R$ 984,90 
(novecentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos), Nota Fiscal nº 5974 (fl. 498), 
no valor de R$ 529,20 (quinhentos e vinte e nove reais e vinte centavos), Nota Fiscal nº 
5975 (fl. 499), no valor de R$ 690,90 (seiscentos e noventa reais e noventa centavos) 
e a Nota Fiscal nº 5976 (fl. 500), no valor de R$ 882,00 (oitocentos e oitenta e dois 
reais), totalizando o montante de R$ 4.116,00 (quatro mil, cento e dezesseis reais) à 
empresa M C DA SILVA (CNPJ: 29.541.660/0001-61), de acordo com a fundamentação 
supramencionada.
Natal, 20 de dezembro de 2023. 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME

PROCESSO nº: SEINFRA-20231605568
INTERESSADO: AJF INCORPORAÇÕES, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA.
ASSUNTO: QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica, aprovo o Parecer 
nº 1866/2023 (fls. 91/96), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração 
Pública efetuar o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa AJF 
INCORPORAÇÕES, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA., com fulcro no art. 15, inciso VI da 
Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da 
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 
002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isso posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças – DEFIN/SME 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 053 (fls. 66), no valor de R$ 
314.928,88 (trezentos e quatorze mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta e oito 
centavos), em favor da empresa AJF INCORPORAÇÕES, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃOLTDA 
LTDA. (CNPJ: 07.443.865/0001-71), de acordo com a fundamentação supramencionada.
Natal, 20 de dezembro de 2023.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SAAG/SME.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO: 20220043868 – SME/PMN.
LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 08.241.747/0005-77.
LOCADOR: CLEC – CARVALHO LOPES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 
04.967.963/0001-10.
ENDEREÇO: Av. Presidente Quaresma, 817, Alecrim, nesta Capital.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo do contrato de locação 
do imóvel situado na Rua São José, nº 1439, Lagoa Seca, nesta Capital, onde funciona 
o Anexo da Secretaria Municipal de Educação (Departamento de Atenção ao Educando, 
Tributo Central, PROJOVEM, etc.)
Vigência: (12 meses) 18 de abril de 2023 a 17 de abril de 2024.
VALOR: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 
ATIVIDADE: 2-177, 2-179. FONTE: 15000000, 15500000 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39
Natal, 17 de abril de 2023.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Locatária
CLEC – CARVALHO LOPES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
– Pelo Locador

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2023- SME/PMN:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADO: LICITEY SERVIÇOS E CONSULTORIA - CNPJ: 49.822.915/0001-71.
ENDEREÇO: Rua das Mangueiras, nº 61, Nova Parnamirim, CEP: 59151-660, Parnamirim/RN.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de equipamentos de carga, especificamente de CARRINHO DE CARGA e 
PALETEIRA HIDRÁULICA MANUAL, para atender às necessidades desta Secretaria Municipal 
de Educação e seu anexo Almoxarifado.
VALOR: R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2177;
Fonte de recurso: 15000000; Subfonte: 1001; Elemento de Despesa: 44.90.52.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 90 dias, contados a partir da data das 
respectivas assinaturas.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
Natal, 20 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA - CONTRATANTE
DANIEL CAMPELO DE ARAUJO – CONTRATADA




